( i ) A. H . del R., leg. io, atado 33, ndm. i.° 
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condénela et finiese et criase Comendador et Administrador del Hospital-» al Frey-
r e por ellos elegido. 

A l día siguiente y previo aviso á la Señora Abadesa, venían todos los 
Freyres al Real Monasterio, donde los esperaba toda la Comunidad con su 
Prelada sentada en un estrado, colocado en la Sala Capitular. Así reunidos los 
Freyres referían á la Comunidad «en cuerno el Comendador Mayor que era del 
Ospital, que era finado et sepultado, et quellos ansi como freyres del dicho Ospital 
que se juntaran a cavillo segunt que lo avian de uso e de costumbre de lo asi fa
cer cuando algún Comendador e provisor fallesgia et fynava, et que esleyan et fa
cían su eslegeion entre sy et daban todas sus voces aquel que entendían que era 
mas surgiente para ser comendador et regidor del dicho Ospital e dellos, et visto 
entre sy et fecha su examinagion et inquisigion que fallaron ser suficiente et 
ydonio a Frey Juan García, sobradero, (este fué elegido en esta ocasión) et que 
era buena persona et buen Religioso et buen granjero et ydonio et suficiente et 
pertenegiente para ser Comendador, et regidor et para haber el dicho oficio de la 
contienda del dicho Ospital et que por quanto entendían que era servicio de 
Dios et provecho et bien del dicho Ospital et dellos et por quanto non estoviese el 
Ospital syn Comendador et syn regimiento, que toios ellos en concordia movidos 
a buen deseo espiritual et porquel Ospital fuese bien servido et la lymosna de 
los pobres fuese mejor dada et proveyda et conplida et las misas et sacrificios, que 
se deben decir et dicen de cada dia en el Ospital por las animas de los Beys et de 
los que carga tienen fuese mejor et mas continuadamente dichas et celebrandas, 
et porque la fagienda et lymosna et todos los otros bienes fuesen megor regidos et 
administrados et gobernados, que ellos que esleyeran et tomaran para dicha enco
mienda et regimiento al dicho Frey Juan García; et que agora en presona de la 
Señora Abadesa et oficialas et monjas que presentavan al dicho Frey Juan.... et 
reteficando la dicha esligion la daban por buena et ydonia et suficien
te et firme et grata et rrata para agora et para todo tiempo et que prometían et 
prometieron de nunca yr contra ello nin contra parte dello en ningún tiempo 
nin en algún tiempo del mundo et que pedían por merced en quanto podían 
et que requerían a la dicha Señora Abadesa que oviese su acuerdo con las dichas 
oficialas et monjas, et que toviesen por bien como lo habían de costumbre et de de
recho que afirmase et confirmase el dicho oficio al dicho Frey Juan et que 
sy non que ptrotestaban et protestaron contra la Señora Abadesa de lo querellar al 
Señor Bey et ally do deviesen de derecho...» Después de esto la Señora Abadesa 
pedía á la Comunidad la aconsejase lo que debía hacer en este asunto, y ter
minada la deliberación pronunciaba aquella las siguientes palabras: «Por vir
tud et fnerca et poder et vigor de las gracias et previlegios papales et Reales quel 
Monesterio avia, et otrossi por fuerga et virtud et vigor de todos los sobredichos pe-
aimientos et rrequerimientos et de todas las sobredichas boges asi de los dichos frey
res como de todas las Oficialas et monjas que presentes estavan et de las absentes 
bien asi como sy fuesen presentes que ella en nombre de la Santa Trinidat Fu-
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dre et fijo et espíritu Santo tres personas et un solo Dios verdadero, et de la lien 
aventurada Señora Santa María et de los bien aventurados apostóles Sant Pedro 
et Sant Paulo et de toda la corte celestial, que afirmava et confirmava et la apro-
vava la dicha esligión que los dichos freyres avian fecho et todas las boges que asi 
avian dado et davan al dicho frey Juan, et que le dava et dio la encomienda et le 
facia et criava Comendador et administrador del dicho Ospital con todas sus 
fuerzas et pertenencias que de derecho le pertenecían aver: Et otrossi que le dava'